Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2015 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090300151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Con-
selho Nacional do Ministério Público torna público, para conheci-
mento dos interessados, que o objeto do procedimento licitatório
acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo cri-
tério menor preço global à empresa: CANTUARES LOCAÇÃO SER-
VIÇOS E EVENTOS LTDA - EPP (18.287.712/0001-07). Os autos
do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
0.00.002.000664/2015-43).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 122/2015

Termo de Credenciamento nº 122/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a QUATRO ODONTOLOGIA S/S
LTDA. OBJETO: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.00.000.010392/2015-54 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, de 19/02/2014. Vi-
gência: 31/08/2015 a 30/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ADRIANO MON-
TEIRO DA CUNHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 123/2015

Termo de Credenciamento nº 123/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CARNEIRO MACHADO E
FRIEDMAN LTDA - EPP. OBJETO: Prestação de Serviços Odon-
tológicos. Processo: 1.00.000.007110/2015-31 Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126,
de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 31/08/2015 a 30/08/2020.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado ELDER SANTOS CARNEIRO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Notoriun Tecnologia em Software Ltda. EPP (CNPJ:
04.380.534/0001-41). Objeto: Introdução ao Geoprocessamento com
ArcGis, previsto para 21 a 25/09/2015 (1ª turma) e 28/09 a
02/10/2015 (2ª turma), em Brasília/DF, com duração de 40 horas/aula
cada turma de 12 alunos. Valor total: R$ 34.000,00 (trinta e quatro
mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da
Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26, da Lei nº 8.666/93 - Hugo Souto Kalil, Secretário-Geral Adjunto
do MPF. Processo: 1.00.000.011047/2015-38.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 6/2015

Processo Administrativo MPF nº 1.00.000.010394/2013-81.
Notificado: Ex-servidor ADRIANO FONTOURA CAMARGO. O
SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO FEDERAL convoca o notificado, que atualmente se encontra
em local incerto e não sabido, a comparecer na Subsecretaria de
Remuneração de Pessoal, situada no SAF SUL, Quadra 4, Conjunto
C, Bloco B, Sala 412, Brasília-DF, a fim de tomar conhecimento da
necessidade de reposição ao erário do débito apurado por ocasião de
sua exoneração do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração,
no dia 24/07/2013. A ausência de manifestação no prazo de 60 (ses-
senta) dias, contados da publicação deste, ensejará a remessa do

débito à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, para ins-
crição na Dívida Ativa da União, conforme estabelece o parágrafo
único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO
Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 61/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa Unitech Rio Comércio
e Serviços Ltda. CNPJ: 32.578.387/0003-16. Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência contratual. Vigência: de 24/10/2015 até 23/10/2016.
Data de Assinatura: 26/08/2015. Valor Global do Contrato: R$
178.100,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 89.050,00. Nota de
Empenho: 2015NE001859, de 18/08/2015. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de Ad-
ministração Adjunto; e pela Contratada, Elis Aline Castro Moraes,
procuradora. Processo MPF/PGR 1.00.000.010517/2014-65.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: WIRELESS
COMM SERVICES LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC)
de chamadas locais para terminais fixos e móveis, da área 011. Valor
Anual Estimado do Contrato: R$ 24.000,00. Nota de Empenho:
2015NE000492 emitida em 24/08/2015. Vigência: 27/10/2015 a
26/10/2016. Assinatura: 26/08/2015. Processo nº
1.03.000.000647/2015-69. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e nº
10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e Pregão Eletrônico nº 29/2015. As-
sinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e José An-
tônio Soares da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 02/2015

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2015. OBJETO: Registro
de preços para eventual aquisição de refrigeradores, especificados no
Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº
09/2015 para a PRR4ª Região. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 09/2015. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
1.04.008.000020/2015-09. ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria
Regional da República da 4ª Região. FORNECEDOR: Space In-
formática e Móveis para Escritório Ltda-ME. CNPJ Nº
14.190.355/0001-03. VALOR TOTAL ESTIMADO DO ITEM 1: R$
4.453,32. VIGÊNCIA: 19/08/2015 a 18/08/2016. DATA E ASSI-
NATURA: 19/08/2015. Marina Olmedo Crocco, Gerente de Registro
de Preços, pela PRR4ª Região, e-mail: prr4-dicong@mpf.mp.br, e
Marcos Z. Campos de Moura, pelo fornecedor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015

Processo: 1.11.000.000652/2015-08. Objeto: contratação de empresa
especializada para reforma do edifício-sede da Procuradoria da Re-
pública no município de Arapiraca-AL. Empresa Vencedora: MI-
GUEL DOS ANJOS NETO SERVICOS - ME, CNPJ nº
04.110.757/0001-99, com o valor global de R$ 102.000,00; em se-
gundo lugar, BRITO E REGO BARROS CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, CNPJ nº 20.664.378/0001-05 (R$ 105.390,57); e em terceiro
lugar, OLISAN CONSTRUCÕES LTDA - EPP, CNPJ nº
07.628.328/0001-04 (R$ 112.354,88). Data do Julgamento:
01/09/2015. Abre-se prazo recursal, art. 109, I, "b" da Lei 8.666/93,
estando os autos com vistas franqueadas.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI
Presidente da CPL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2015 - UASG 200071

A Procuradoria da República no Estado do Amazonas torna
público que realizará a licitação em epígrafe às 9h (Horário de Bra-
sília), no dia 18/09/2015, através do portal comprasnet, objetivando o
registro de preço para contratação dos serviços de manutenção de
elevadores. Cópia da íntegra do Edital está disponível na Ephigênio
Sales, 1570, Aleixo, Manaus/AM, e nos sites www.pram.mpf.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WAGNER RODRIGUES GONÇALVES
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2012. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa Atitude Terceirização de Mão de Obra
Eireli - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 10/10/2015 a 09/10/2016. Valor Global: R$
199.323,10. Data da Assinatura: 25/08/2015. Assinam: Luciana Maria
Nobre de Aquino, Secretária Estadual da PR/CE, pela Contratante; e
Paulo Aragão de Almeida Filho, Sócio-Diretor, pela Contratada. Proc.
MPF/PR/CE nº 1.15.000.001816/2012-14.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2015

P.A. n.° 1.21.000.001084/2015-16. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul, e a empresa Bookpartners Brasil Editora e Distribuidora de
Livros Ltda. Objeto: Fornecimento de material bibliográfico para
compor o acervo da PR/MS. Modalidade: Participação Pregão PGR
nº 173/2014, Ata de Registro de Preços nº 02/2015. Elemento De
Despesa: 449052. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Vi-
gência: 28/08/2015 a 31/12/2015. Valor total estimado: R$ 24.506,00
Data da Assinatura: 28/08/2015. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa
Uemura, Secretária Estadual, pela Contratante, e Danila Fernanda da
Silva, Procuradora, pela Contratada. Ratificação da Autoridade Su-
perior: Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oliveira.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e ELEVADORES OTIS LTDA. OB-
JETO: Prestação de manutenção preventiva e corretiva de elevadores
para a Procuradoria da República no Município de Jacarezinho no
estado do Paraná. VALOR TOTAL: R$ 10.200,00. VIGÊNCIA:
31/08/15 a 30/08/16. EMPENHO: 2015NE0001660 de 02/09/2015.
ELEMENTO: 3.3.90.39. ASSINATURA: 26/08/15. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 15/2015. Processo nº 1.25.000.001875/2015-99.
ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Coordenador de Administração,
pela Contratante, e Carlos Eduardo Tofano, Gerente, pela Contra-
tada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 - UASG 200090

Nº Processo: 126002690/2015-64 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
brasão e letreiro em aço inox escovado no edifício sede da Pro-
curadoria da República no município do Cabo de Santo Agostinho,
sito à Av. Historiador Pereira da Costa, n.º 796, Centro, Cabo de
Santo Agostinho/PE, conforme especificações contidas no Termo de
Referência (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no
edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/09/2015 de 12h00
às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 -
Espinheiro Espinheiro - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir
de 03/09/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 17/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços Nº 4/2015 A 10/2015
A Procuradoria da República no Piauí torna públicos, para

conhecimento dos interessados, os preços registrados nas Atas de
Registro de Preços nº 4/2015 a nº 10/2015, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 7/2015 (Processo nº 1.27.000.0001282/2015-58), cujo
objeto consiste no registro de preços de material de processamento de
dados (CD, DVD, pendrives, toners e outros suprimentos), como se-
gue: ARP nº 4/2015 - Fornecedor registrado TOTAL DISTRIBUI-
DORA E ATACADISTA LTDA. - EPP - CNPJ nº 10.986.234/0001-03
- Vigência: 03/09/2015 a 02/09/2016 - Itens 1 (R$ 0,65), 2 (R$ 0,65),
4 (R$ 14,79) e 6 (R$ 44,80); ARP nº 5/2015 - Fornecedor registrado
TECHBRAZ TECNICA E INFORMATICA LTDA - EPP - CNPJ nº
03.039.326/0001-10 - Vigência: 03/09/2015 a 02/09/2016 - Item 5 (R$
22,77); ARP nº 6/2015 - Fornecedor registrado NBB COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ nº
10.820.186/0001-89 - Vigência: 03/09/2015 a 02/09/2016 - Item 7 (R$
110,00); ARP nº 7/2015 - Fornecedor registrado AMAMELIS LTDA

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-03T05:51:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial